

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ  
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού  
κεφαλαίου της ESM Effervescent Sodas Management Ltd από την  
CC Beverages Holdings II B.V.**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

Κ. Αντρέας Καρύδης	Προεδρεύων
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 10 Οκτωβρίου 2022

**ΑΠΟΦΑΣΗ**

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 19 Αυγούστου 2022, από την εταιρεία CC Beverages Holdings II B.V., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η CC Beverages Holdings II B.V. (εφεξής η «CCBH Netherlands») προτίθεται να αποκτήσει το 100% του μετοχικού κεφαλαίου της ESM Effervescent Sodas Management Ltd (εφεξής η «ESM (Cyprus)» ή ο «Στόχος»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

- Η CC Beverages Holdings II B.V. που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ολλανδίας. Αποτελεί εταιρεία χαρτοφυλακίου (holding company), χωρίς καμία επιχειρηματική/εμπορική δραστηριότητα στην Κυπριακή αγορά. Η CC Beverages Holdings II B.V. ελέγχεται τελικώς από την Coca Cola HBC AG (εφεξής η «CCH Switzerland» ή η «CCH»).
- Η Coca Cola HBC AG που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ελβετίας και οι μετοχές της είναι εισηγμένες προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο του Λονδίνου και της Αθήνας. Ο Όμιλος της CCH αποτελεί ένα από τους μεγαλύτερους εταίρους εμφιάλωσης της The Coca Cola Company. Το χαρτοφυλάκιο προϊόντων του Ομίλου Coca Cola HBC αποτελεί ένα από τα πιο πλούσια και πιο ευέλικτα στη βιομηχανία ποτών και αναψυκτικών, καθώς προσφέρει κορυφαία σήματα στις κατηγορίες των ανθρακούχων αναψυκτικών, των χυμών, του εμφιαλωμένου νερού, ιστονικών ποτών, ενεργειακών ποτών, φυτικών ποτών (plant based beverages), έτοιμου προς κατανάλωση τσαγιού, καφέ και premium οινόπνευματων ποτών.
- Η ESM Effervescent Sodas Management Ltd που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας, η οποία ανήκει εξ' ολοκλήρου στην S.I.C.C. Holdings Limited. Οι κύριες επιχειρηματικές δραστηριότητες της περιλαμβάνουν την παρασκευή, διανομή και προμήθεια των επώνυμων μη αλκοολούχων ποτών «Three Cents», τα οποία απαρτίζονται από ανθρακούχα αναψυκτικά (Carbonated Soft Drinks - CSDs).

Στις 22 Αυγούστου 2022, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 02/09/2022, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 7 Οκτωβρίου 2022, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας Αγοραπωλησίας Μετοχών, ημερομηνίας 8 Αυγούστου 2022, η οποία έχει συναφθεί από και μεταξύ της CCBH (Netherlands) που ενεργεί ως Αγοραστής και της S.I.C.C Holdings Limited που ενεργεί ως Πωλητής. Δυνάμει της εν λόγω Συμφωνίας, η CCBH (Netherlands) θα αγοράσει το 100% του μετοχικού κεφαλαίου του Στόχου.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση ελέγχου της CCBH (Netherlands) επί του Στόχου, καθώς και των άμεσων και έμμεσων θυγατρικών του.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου. Συγκεκριμένα, ο συνολικός κύκλος εργασιών της CCBH (Netherlands) (σε επίπεδο Ομίλου CCH) κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2021 ήταν περίπου €[.....]<sup>1</sup> και του Στόχου κατά την διάρκεια του οικονομικού έτους 2021 ήταν περίπου €[.....].

---

<sup>1</sup> Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η CCBH (Netherlands) (μέσω της κυπριακής θυγατρικής του Ομίλου, της Coca-Cola HBC Cyprus Ltd) όσο και ο Στόχος δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5 εκατομμυρίων. Συγκεκριμένα, για το οικονομικό έτος 2021 η CCBH (Netherlands) (μέσω κυπριακής θυγατρικής του Ομίλου) πραγματοποίησε στην Κυπριακή Δημοκρατία συνολικό κύκλο εργασιών ύψους περίπου €[.....] και ο Στόχος περίπου €[.....]. Ο κύκλος εργασιών της CCBH (Netherlands) είχε προκύψει μέσω της Coca-Cola HBC Cyprus Ltd, μεταξύ άλλων, από την παραγωγή και/ή διανομή/εμπορία και/ή προμήθεια των επώνυμων προϊόντων της TCCC, καθώς και την παραγωγή ή/και διανομή/εμπορία άλλων επώνυμων προϊόντων σε διάφορες κατηγορίες, ενώ ο κύκλος εργασιών του Στόχου σχετιζόταν με την πώληση μη αλκοολούχων ποτών «Three Cents».

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

Η CCBH Netherlands είναι εταιρεία συμμετοχών (holding company), χωρίς καμία επιχειρηματική/εμπορική δραστηριότητα στην κυπριακή αγορά, η οποία ελέγχεται τελικώς αποκλειστικά από την CCH Switzerland. Ο Όμιλος της CCH Switzerland, δηλαδή η Coca Cola HBC Group, μέλος του οποίου είναι και η CCBH (Netherlands), αποτελεί έναν από τους μεγαλύτερους εταίρους εμφιάλωσης της TCCC και δραστηριοποιείται στην αγορά των καταναλωτικών αγαθών. Το χαρτοφυλάκιο

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

προϊόντων του Ομίλου αποτελεί ένα από τα πιο πλούσια και πιο ευέλικτα στη βιομηχανία ποτών και αναψυκτικών, καθώς προσφέρει κορυφαία σήματα στις κατηγορίες των ανθρακούχων αναψυκτικών, των χυμών, του εμφιαλωμένου νερού, ισοτονικών ποτών, ενεργειακών ποτών, φυτικών ποτών (plant based beverages), έτοιμου προς κατανάλωση τσαγιού, καφέ και premium οινόπνευματων ποτών. Η CCH (Switzerland) αποτελεί τον εγκεκριμένο εμφιαλωτή της TCCC σε 29 χώρες.

Ο Στόχος δραστηριοποιείται στην παρασκευή, διανομή και προμήθεια των επώνυμων (premium and super premium) μη αλκοολούχων ποτών «Three Cents», τα οποία απαρτίζονται από τα ακόλουθα ανθρακούχα αναψυκτικά (Carbonated Soft Drinks - CSDs): Soda (including Cherry Soda, Gentlemen's Soda, Pineapple Soda, Pink Grapefruit Soda, Mandarin & Bergamot Soda and relevant 'Zero' versions), Sparkling Lemonade, Ginger Beer, Tonic Water (περιλαμβανομένων των προϊόντων 'Aegean Tonic', 'Lemon Tonic', 'Tonic Water Zero' and 'Dry Tonic'), Two Cents Plain. Σημειώνεται ότι ο Στόχος είναι ο μοναδικός μέτοχος της Three Cents Hellas Greece.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, καθώς και σχετική νομολογία,<sup>2</sup> για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή ορίζει ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας την αγορά προμήθειας μη αλκοολούχων ανθρακούχων ποτών. Οποιοσδήποτε περαιτέρω διαχωρισμός δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της συγκέντρωσης.

Η Επιτροπή καταλήγει ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, για την προαναφερθείσα σχετική αγορά, η γεωγραφική αγορά είναι αυτή της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, για το οικονομικό έτος 2021, η CCBH (Netherlands) (μέσω κυπριακής θυγατρικής του Ομίλου) πραγματοποίησε στην Κυπριακή Δημοκρατία συνολικό κύκλο εργασιών ύψους περίπου €[.....] και ο Στόχος περίπου €[.....].

---

<sup>2</sup> Αρ. Υπόθ. 10061, *Coca-Cola Hellenic Bottling Company / Heineken / Stockday*, ημερομηνίας 30/03/2021, Αρ. Υπόθ. 9108, *Pepsico/Sodastream International*, ημερομηνίας 30/11/2018, Αρ. Υπόθ. 5633, *Pepsico/ The Pepsico Bottling Group*, ημερομηνίας 26/10/2009, Αρ. Υπόθ. 6924, *Refresco Group/ Pride Foods*, ημερομηνίας 04/10/2013, Αρ. Υπόθ. 2276, *The Coca-Cola Company/Nestle/Jv*, ημερομηνίας 27/09/2001, Υπόθεση IV/M.794 - *Coca-Cola/Amalgamated Beverages GB*, Commission decision of 22/01/1997, Υπόθεση M.7057 - *SUNTORY/ GLAXOSMITHKLINE (RIBENA AND LUCOZADE SOFT DRINKS BUSINESS)*, Commission decision of 27/11/2013, Υπόθεση IV/M.794 - *Coca-Cola/Amalgamated Beverages GB*; Case M.7057 - *SUNTORY/ GLAXOSMITHKLINE (RIBENA AND LUCOZADE SOFT DRINKS BUSINESS)*, Απόφαση S 64/05-9792/2006/720 of the Competition Authority of Czech Republic, dated 29 May 2006

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

Αναλυτικότερα, ο κύκλος εργασιών της CCBH (Netherlands) είχε προκύψει μέσω της Coca-Cola HBC Cyprus Ltd, μεταξύ άλλων, από την παραγωγή και/ή διανομή/εμπορία και/ή προμήθεια των επώνυμων προϊόντων της TCCC, καθώς και την παραγωγή ή/και διανομή/εμπορία άλλων επώνυμων προϊόντων σε διάφορες κατηγορίες. Τα προϊόντα που διαθέτει η CCBH σε πελάτες/καταναλωτές εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας περιγράφονται ανά προϊόντική κατηγορία κατωτέρω:

- *Ανθρακούχα Αναψυκτικά (Carbonated Soft Drinks - CSDs)*: Τα προϊόντα ανθρακούχων αναψυκτικών Coca-Cola Original Taste, Coca-Cola Light, Coca-Cola Zero, Coca-Cola Stevia, Coca-Cola with Coffee, Coca-Cola Zero with Lemon, Fanta Orange, Fanta Orange Blue, Fanta Orange Zero, Fanta Lemon Zero, Sprite, Sprite Zero και Schweppes.
- *Έτοιμο προς Κατανάλωση Παγωμένο τσάι (RTD – Ready To Drink Tea)*: Το μοναδικό προϊόν στην πιο πάνω κατηγορία είναι το FuzeTea (σε 6 διαφορετικές γεύσεις φρούτων, αρωματικών φυτών και εκχυλισμάτων βοτάνων).
- *Έτοιμο προς Κατανάλωση Καφέ (RTD – Ready To Drink Coffee)*: Τα προϊόντα Costa Coffee και Espresso Monster.
- *Εμφιαλωμένο νερό*: Το εμφιαλωμένο φυσικό μεταλλικό νερό ΚΥΚΚΟΣ, το εμφιαλωμένο φυσικό μεταλλικό νερό ΑΥΡΑ και το ανθρακούχο φυσικό μεταλλικό νερό ΑΥΡΑ.
- *Ενεργειακά ποτά/ροφήματα (Energy Drinks)*: Τα προϊόντα Coca-Cola Energy, Coca-Cola Energy Zero Sugar, η Monster Energy (11 διαφορετικές γεύσεις) και η Predator Energy.
- *Χυμοί*: Τα προϊόντα χυμοί Λανίτη.
- *Ισοτονικά Ποτά Άθλησης*: Το μοναδικό προϊόν στην πιο πάνω κατηγορία είναι το ισοτονικό ποτό άθλησης Powerade.
- *Γαλακτοκομικά και Τυροκομικά Προϊόντα*: Τα προϊόντα φρέσκο γάλα, κρέμα γάλακτος, γιαούρτι, πρωτεϊνούχο γάλα, γάλα με γεύση (Kiddo), χαλούμι, αναρή και τυρί Λανίτη.
- *Σνακς*: Το μοναδικό προϊόν στην πιο πάνω κατηγορία είναι τα πατατάκια Τσακίρης.

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

- *Καφές*: Το μοναδικό προϊόν στην πιο πάνω κατηγορία είναι οι Costa Coffee κάψουλες για μηχανές καφέ (Nespresso Compatible Capsules).

Ο κύκλος εργασιών του Στόχου για το οικονομικό έτος 2021 στην Κυπριακή Δημοκρατία σχετιζόταν με την πώληση μη αλκοολούχων ποτών «Three Cents», τα οποία απαρτίζονται από τα ακόλουθα ανθρακούχα αναψυκτικά (Carbonated Soft Drinks - CSDs) όπως:

- Soda (including Cherry Soda, Gentlemen's Soda, Pineapple Soda, Pink Grapefruit Soda, Mandarin & Bergamot Soda and relevant 'Zero' versions)
- Sparkling Lemonade
- Ginger Beer
- Tonic Water (περιλαμβανομένων των προϊόντων 'Aegean Tonic', 'Lemon Tonic', 'Tonic Water Zero' and 'Dry Tonic')
- Two Cents Plain.

Εκ των ανωτέρω, διαπιστώνεται ότι τόσο η CCBH (Netherlands), μέσω της Coca-Cola HBC Cyprus Ltd, όσο και ο Στόχος δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας στην προμήθεια ανθρακούχων αναψυκτικών (Carbonated Soft Drinks - CSDs).

Ως εκ τούτου, υφίσταται οριζόντια σχέση καθότι οι δύο προαναφερθείσες εταιρείες δραστηριοποιούνται στην ίδια αγορά. Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, δεν υφίσταται κάθετη σχέση ανάμεσα στις εν λόγω εταιρείες. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, τα μερίδια αγοράς της CCBH (Switzerland) ήταν [50-60]% και του Στόχου ήταν [0-5]% στην αγορά ανθρακούχων αναψυκτικών στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το έτος 2021.<sup>3</sup> Συνεπώς, από την οριζόντια σχέση μεταξύ της CCBH (Netherlands), μέσω της Coca-Cola HBC Cyprus Ltd και του Στόχου προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά στη βάση του Παραρτήματος I του Νόμου στην προμήθεια ανθρακούχων αναψυκτικών (Carbonated Soft Drinks - CSDs) στην Κύπρο.

<sup>3</sup> Πηγή: Στοιχεία της εταιρείας [.....] με βάση scanner data από τα σημεία λιανικής πώλησης (2021).

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασυμβίβαστη με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς είναι η σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του Νόμου, αλλά και των Κατευθυντήριων Γραμμών για τις οριζόντιες Συγκεντρώσεις σύμφωνα με τον Κανονισμό του Συμβουλίου για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων (εφεξής οι «Κατευθυντήριες γραμμές») αναφορικά με Συντονισμένα και Μη Συντονισμένα αποτελέσματα που δύναται να προκύψουν με την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης. Επομένως, η Επιτροπή προχωρεί να εξετάσει πιο κάτω αν και κατά πόσο δημιουργούνται σοβαρές αμφιβολίες ως προς το συμβατό της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά.

Η Επιτροπή σημειώνει ότι στη βάση των Κατευθυντήριων γραμμών για οριζόντιες συγκεντρώσεις, τα μερίδια αγοράς και τα επίπεδα συγκέντρωσης αποτελούν χρήσιμες ενδείξεις για τη διάρθρωση της αγοράς και τη σπουδαιότητα τόσο των συμμετεχόντων μερών, όσο και των ανταγωνιστών τους από πλευράς ανταγωνισμού.

Ακολουθεί πίνακας αναφορικά με τα μερίδια αγοράς των εταιρειών που δραστηριοποιούνται στην αγορά ανθρακούχων αναψυκτικών στην Κύπρο, όπως καταγράφηκαν στην κοινοποίηση.

**Μερίδια Αγοράς στην αγορά ανθρακούχων αναψυκτικών (Carbonated Soft Drinks - CSDs) στην Κύπρο (2021)**

Εταιρεία	Ποσότητα ('000 λίτρα)	Μερίδιο Αγοράς
<b>CCH (Switzerland)</b>	[.....]	[50–60]%
<b>Εταιρεία Στόχος</b>	[.....]	[0-5]%
<b>Συλλογικά</b>	[.....]	[50–60]%
[.....]	[.....]	[30-40]%
[.....]	[.....]	[0-5]%
[.....]	[.....]	[0-5]%
[.....]	[.....]	[0-5]%
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	[.....]	

Με βάση τα ανωτέρω μερίδια αγοράς, οι συμμετέχουσες ισχυρίζονται ότι η αγορά προμήθειας ανθρακούχων αναψυκτικών είναι κατακερματισμένη και χαρακτηρίζεται από την παρουσία αρκετών ανταγωνιστών με διαφορετικό βαθμό ισχύος στην αγορά.

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------



Εκτός από την [.....], [.....] παράγοντα της αγοράς με μερίδιο αγοράς [30-40%], άλλοι ανταγωνιστές περιλαμβάνουν την [.....], εταιρεία με έδρα στην Κύπρο, και τη [.....], εταιρεία με έδρα στην Ελλάδα, με μερίδια αγοράς [0–5]% και [0–5]% αντίστοιχα. Επιπρόσθετα, αρκετοί μικρότεροι ανταγωνιστές, όπως οι [.....] και πολλοί άλλοι, περιλαμβανομένων των ανθρακούχων αναψυκτικών ιδιωτικής ετικέτας (private label CSDs), δραστηριοποιούνται επίσης στην αγορά. Όλες αυτές οι εταιρείες θα συνεχίσουν και μετά την παρούσα συναλλαγή να ασκούν ανταγωνιστική πίεση στην CCBH, σύμφωνα με τις συμμετέχουσες.

#### **Δείκτες ΗΗΙ πριν και μετά την ολοκλήρωση της Συναλλαγής και Δέλτα ΗΗΙ**

<b>Δείκτης ΗΗΙ πριν την Συναλλαγή</b>	<b>Δείκτης ΗΗΙ μετά την Συναλλαγή</b>	<b>Δέλτα</b>
4.535,71	4,556,75	21,04

Όπως προκύπτει από τα στοιχεία της κοινοποίησης, και φαίνεται και στον ανωτέρω Πίνακα, ο δείκτης ΗΗΙ πριν από την παρούσα συναλλαγή εκτιμάται σε 4.535. Κατόπιν της συναλλαγής, ο δείκτης εκτιμάται σε 4.556. Εντούτοις το δέλτα, το οποίο δείχνει το βαθμό που η αγορά συγκεντρώνεται περαιτέρω με τη συγκεκριμένη πράξη συγκέντρωσης είναι πολύ πιο κάτω από το 150. Ειδικότερα το δέλτα ανέρχεται σε 21. Σύμφωνα με την προσέγγιση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αυτή δε θεωρεί ότι υφίστανται προβλήματα ανταγωνισμού όταν το δέλτα είναι κάτω του 150, σε περιπτώσεις που το ΗΗΙ είναι πάνω από 2.000.

Ακολούθως, εξετάστηκαν τα αποτελέσματα μη συντονισμένης συμπεριφοράς, δηλαδή το κατά πόσο το άμεσο αποτέλεσμα της συγκέντρωσης ενδέχεται να είναι ο περιορισμός του ανταγωνισμού καθότι οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται στην αγορά προμήθειας ανθρακούχων αναψυκτικών στην Κύπρο. Για την εξέταση των εν λόγω αποτελεσμάτων είχαν ληφθεί υπόψη παράγοντες όπως α) τα μεγάλα μερίδια αγοράς των συμμετεχουσών επιχειρήσεων β) οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις είναι άμεσοι ανταγωνιστές γ) οι πελάτες έχουν δυνατότητες αλλαγής προμηθευτή δ) οι ανταγωνιστές είναι πιθανόν να αυξήσουν την προσφορά τους αν αυξηθούν οι τιμές ε) η οντότητα που προκύπτει από την συγκέντρωση είναι σε θέση να εμποδίσει την επέκταση των δραστηριοτήτων των ανταγωνιστών και στ) η συγκέντρωση καταργεί ένα σημαντικό παράγοντα

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

ανταγωνισμού. Λαμβάνοντας υπόψη τους προαναφερθέντες παράγοντες, η Επιτροπή παρατηρεί πως [.....] ανταγωνιστική πίεση λόγω του υψηλού μεριδίου αγοράς που κατέχει, εντούτοις δεδομένου [.....] που θα προσδώσει η παρούσα συναλλαγή στην CCBH στην σχετική αγορά προμήθειας ανθρακούχων αναψυκτικών στην Κύπρο, δεν προκύπτει αδυναμία των ανταγωνιστών της να ασκήσουν ανταγωνιστική πίεση. Συνεπώς, η Επιτροπή έκρινε ότι η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση δεν αναμένεται να οδηγήσει σε μη-συντονισμένες επιπτώσεις στην επηρεαζόμενη αγορά στην οποία προκύπτει οριζόντια σχέση.

Εξετάστηκαν επίσης τα αποτελέσματα της συντονισμένης συμπεριφοράς, δηλαδή κατά πόσο οι επιχειρήσεις λόγω της διάρθρωσης τους σε ορισμένες αγορές δύνανται να θεωρήσουν εφικτό, οικονομικά ορθολογικό και συνεπώς προτιμότερο να υιοθετήσουν σε μόνιμη βάση μια συγκεκριμένη τακτική στην αγορά με στόχο την πραγματοποίηση πωλήσεων σε αυξημένες τιμές. Αναλυτικότερα, αξιολογήθηκε κατά πόσο είναι δυνατόν να συμφωνηθούν οι όροι συντονισμού και οι πιθανότητες ο συντονισμός αυτός να διατηρηθεί. Επιπλέον, για να είναι βιώσιμος ο συντονισμός πρέπει να πληρούνται τρεις βασικές προϋποθέσεις: πρώτον, οι επιχειρήσεις πρέπει να είναι σε θέση να ελέγχουν σε επαρκή βαθμό την τήρηση των όρων του συντονισμού, δεύτερον η πειθαρχία προϋποθέτει την ύπαρξη κάποιων αξιόπιστων αποτρεπτικών μηχανισμών που μπορούν να ενεργοποιηθούν σε περίπτωση παρέκκλισης και τρίτον οι αντιδράσεις των τρίτων όπως υφιστάμενων και μελλοντικών ανταγωνιστών που δεν συμμετέχουν στον συντονισμό καθώς και πελατών, δεν θα πρέπει να είναι ικανές να θέσουν σε κίνδυνο τα προσδοκώμενα αποτελέσματα του συντονισμού. Η Επιτροπή εξετάζοντας τα ανωτέρω κατέληξε ότι η CCBH με την ολοκλήρωση της εν λόγω πράξης δεν διαφαίνεται να είναι σε θέση να παρακωλύει τον ανταγωνισμό στην σχετική αγορά, κυρίως λόγω του ότι οι φραγμοί εισόδου και επέκτασης στην αγορά των προϊόντων ανθρακούχων αναψυκτικών είναι χαμηλοί. Αυτό οφείλεται ιδιαίτερα στις εισαγωγές, καθώς οι περισσότεροι παραγωγοί εισάγουν τα προϊόντα τους από το εξωτερικό και βασίζονται σχεδόν αποκλειστικά σε τοπικούς αντιπροσώπους για τις πωλήσεις τους.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τις πρόνοιες του άρθρου 19 και τις Κατευθυντήριες Γραμμές της ΕΕ, διαπίστωσε ότι η παρούσα συγκέντρωση δεν ενδέχεται να παρακωλύσει σημαντικά τον ανταγωνισμό, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας και ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης στην επηρεαζόμενη αγορά

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------

εντός της Δημοκρατίας και επομένως δύναται να κηρυχτεί συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 11 του Νόμου.

Ως αναφέρθηκε ανωτέρω, με βάση τα στοιχεία της κοινοποίησης, δεν προκύπτει κάθετη σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Αντρέας Καρύδης

Προεδρεύων Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.
------	------	--------